
B&W besluit
Burgemeester en wethouders van Hilversum,

Gelet op het voorstel  Leidraad Invordering gemeentelijke belastingen 2019 met kenmerk 555182. 
Overwegende dat het ter bevordering van de zorgvuldigheid en de rechtszekerheid gewenst is nadere 
regels vast te stellen voor de automatische incasso regeling van de gemeentelijke belastingen; gelet op de 
van toepassing zijnde bepalingen in het Burgerlijk Wetboek, de Invorderingswet 1990, de Gemeentewet 
en de van toepassing zijnde gemeentelijke belastingverordeningen;

besluiten:

Vast te stellen het Incassoreglement gemeentelijke belastingen 2019.

Algemeen

In een aantal belastingverordeningen wordt de mogelijkheid geboden om in afwijking van de hoofdregel 
(betaling in twee termijnen) het totaalbedrag van het gecombineerde aanslagbiljet gemeentelijke 
belastingen (Woonlastennota) in termijnen te betalen. Om hiervoor in aanmerking te komen dient door de 
belastingschuldige wel een machtiging tot automatische incasso te zijn verleend. 

Dit regelement is opgesteld met als doel een uniforme uitleg en toepassing op het gebied van automatische 
incasso te geven.

Incassoreglement gemeentelijke belastingen 2019
 Onroerende zaakbelastingen
 Afvalstoffenheffing
 Rioolheffing
 Hondenbelasting

Artikel 1 Begripsbepalingen

In dit reglement wordt verstaan onder:

- Afschrijvingstijdvak: Periode verdeeld in maanden welke aanvangt op het moment waarop de 
eerste termijn wordt afgeschreven en eindigt op het moment waarop de 
8ste, zijnde de laatste termijn wordt afgeschreven.

- Belastingplichtige: Natuurlijk persoon of rechtspersoon, welke is aangeslagen in één of 
meerdere belastingen of andere heffingen van de gemeente Hilversum.

- Belastingschuldige:     Degene te wiens naam de belastingaanslag is gesteld.
- Belastingjaar: Tijdvak van 1 januari tot en met 31 december waarover de gemeentelijke 

belastingen worden geheven.
- Formele belastingschuld: het totaalbedrag aan gemeentelijke belastingen dat op het aanslagbiljet 

vermeld staat en daadwerkelijk moet worden betaald.
- Incassant: De gemeente Hilversum.
-Wijzigingskaart: Door de afdeling Belastingen uitgegeven kaart waarmee de wijzigingen 

betreffende het bank- of gironummer worden vermeld.

Artikel 2 Doel van de automatische incasso

De automatische incasso heeft tot doel de formele belastingschuld van de belastingschuldige gedurende 
het belastingjaar te spreiden en door middel van 8 maandelijkse termijnen automatisch te incasseren.



Artikel 3 Gemeentelijk belastingen

In de automatische incasso zijn opgenomen de aanslagen die zijn verenigd op de Woonlastennota, zijnde: 
- Onroerende zaakbelastingen
- Afvalstoffenheffing
- Rioolheffing
- Hondenbelasting

Artikel 4 Deelname aan automatische incasso

1. Deelname aan automatische incasso is mogelijk voor belastingschuldigen indien het totale 
belastingbedrag van de Woonlastennota meer dan € 50,- en minder dan € 5.000,- bedraagt.

2. De incassant kan de deelname aan de automatische incasso weigeren indien zij omstandigheden 
constateert welke doen vermoeden dat het regelmatige verloop van de termijnbetalingen zal 
kunnen worden belemmerd.

Artikel 5 Aanmelding

1. Aanmelding voor de automatische incasso vindt plaats door de machtigingskaart/formulier 
ondertekend te retourneren aan de afdeling Belastingen van de gemeente Hilversum.

2. De machtiging tot automatische incasso kan vooraf worden verleend, maar moet uiterlijk 2 weken 
na dagtekening van het aanslagbiljet zijn binnengekomen bij team AH/invordering van de 
gemeente Hilversum.

3. Indien de machtiging tot automatische incasso na de in het tweede lid genoemde termijn is 
ingediend, zal deze machtiging voor het eerst van toepassing zijn op de eerstvolgende 
incassodatum. Het termijnbedrag wordt berekend over de resterende aantal incassotermijnen.

Artikel 6 Stilzwijgende verlenging

De machtiging tot automatische incasso wordt zonder tegenbericht ieder jaar stilzwijgend verlengd.

Artikel 7 Berekening termijnbedrag

1. Het termijnbedrag wordt berekend naar evenredigheid van maximaal 8 incassotermijnen.
2. De incassant heeft het recht, indien de grootte van de belastingschuld daartoe aanleiding geeft, om 

gedurende het afschrijvingstijdvak het termijnbedrag te wijzigen onder mededeling daarvan aan 
de belastingschuldige.

Artikel 8 Verzending aanslagbiljet

De gemeente spant zich in het aanslagbiljet in de maand februari te verzenden. Aan deze inspanning 
kunnen geen rechten worden verbonden indien de verzending op een later tijdstip plaatsvindt.

Artikel 9 Tijdstip van afschrijving

1. De automatische incasso vangt aan nadat het aanslagbiljet is verzonden.
2. De eerste afschrijving zal, met inachtneming van wat geregeld is in het derde lid, plaatsvinden op 

of omstreeks de eerste of volgende vervaldag van het aanslagbiljet.
3. De incassant zal het termijnbedrag automatisch afschrijven op of omstreeks de laatste werkdag 

van iedere maand doch niet eerder dan in de laatste week van die maand en niet later dan in de 
eerste week van de eerstvolgende maand.

Artikel 10 Ontbindende voorwaarden



De automatische incasso wordt beëindigd:
1. Indien de automatische incasso gedurende twee achtereenvolgende maanden niet slaagt;
2. Indien de belastingschuldige surseance van betaling heeft aangevraagd, in staat van faillissement 

is gesteld, naar het buitenland vertrekt of dreigt te vertrekken, of indien er anderszins 
omstandigheden worden geconstateerd die een regelmatig verloop van de incasso zouden kunnen 
belemmeren.

Artikel 11 Beëindiging automatische incasso

Degene die een machtiging tot automatische incasso afgeeft, kan deze te allen tijde opheffen. Is deze 
belastingschuldige nog wel belastingplichtig dan zijn de betalingstermijnen van toepassing bij het niet 
deelnemen aan automatische incasso, dan wel dient het belastingbedrag binnen een maand na beëindiging 
van de incasso-overeenkomst te worden voldaan.

Artikel 12 Indiening bezwaarschrift

Het indienen van een bezwaarschrift schort de betaling niet op.

Artikel 13 Overlijden

1. Overlijden van de belastingschuldige beëindigt de automatische incasso niet.
2. De Erven kunnen de automatische incasso stopzetten door middel van het insturen van de 

machtigingskaart ter beëindiging.

Artikel 14 Echtscheiding

1. Echtscheiding of ontbinding van de samenlevingsovereenkomst van de belastingschuldige 
beëindigt de automatische incasso niet.

2. Indien als gevolg van de echtscheiding of ontbinding van de samenlevingsovereenkomst niet meer 
kan worden geïncasseerd op het bestaande rekeningnummer dan dient de belastingschuldige zo 
spoedig mogelijk een rekeningnummer mede te delen waarop de automatische incasso kan 
plaatsvinden.

Artikel 15 Verhuizing

1. Verhuizing van de belastingschuldige beëindigt de automatische incasso niet.
2. Bij verhuizing naar een andere gemeente dient de belastingschuldige aan het einde van het jaar de 

incasso voor het nieuwe jaar zelf te beëindigen.

Artikel 16 Wijziging bankincasso

Wijzigingen betreffende het banknummer dienen met gebruikmaking van de wijzigingskaart/formulier 
terstond te worden vermeld aan het team AH/Invordering van de gemeente Hilversum.

Artikel 17 Terugstorting

1. Indien de belastingschuldige het niet eens is met een afgeschreven termijnbedrag, kan deze de 
bankinstelling opdracht geven het termijnbedrag op de eigen bankrekening terug te storten.

2. De opdracht tot terugstorting wordt gegeven door het terugboekingsbericht binnen 56 dagen na 
verzending van de afrekening aan de bankinstelling toe te zenden.

Artikel 18 Beëindiging van de incasso-overeenkomst



De automatische incasso kan door de belastingschuldige te allen tijde worden opgeheven door het 
inzenden van de machtigingskaart/formulier ter beëindiging.

Artikel 19 Stortingen buiten de automatische incasso

Termijnbetalingen buiten de automatische incasso om worden verwerkt in de resterende termijnen voor 
automatische incasso.

Artikel 20 Slotbepalingen

1. Dit reglement voor de automatische incasso van de gemeentelijke belastingen kan worden 
aangehaald als “het Incassoreglement gemeentelijk belastingen 2019”. 

2. Het vorige incassoreglement vastgesteld op 1 april 2010 wordt ingetrokken met ingang van de in 
het derde lid genoemde datum, met dien verstande dat deze van toepassing blijft op feiten die zich 
voor die datum hebben voorgedaan. 

3. Dit reglement treedt in werking met ingang van de eerste werkdag na die van bekendmaking en 
werkt terug tot en met 1 januari 2019.

Hilversum, 12 november 2019
burgemeester en wethouders voornoemd,                                                                                                                  
de secretaris, de burgemeester,

D. Emmer P.I. Broertjes


